
  
 

CENTRUM SOCIÁLNYCH SLUŽIEB JAVORINSKÁ 
Javorinská 7a, 811 03 Bratislava 

 
 

                           
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

Výročná správa o činnosti a hospodárení poskytovateľa  
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti  

Bratislavského samosprávneho kraja  
za rok  2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marec 2025 

 



2 
 

 

OBSAH 

 

1. Základné identifikačné údaje poskytovateľa sociálnych služieb 

2. Poslanie, vízia, hodnoty a zámery poskytovateľa sociálnych služieb 

3. Profil poskytovateľa sociálnych služieb (história, poskytované služby, kapacita, 

organizačná štruktúra) 

4. Informácie o aktivitách poskytovateľa v danom roku 

5. Partnerská spolupráca a sponzori 

6. Informácia o zapracovaní podnetov na zlepšenie poskytovanej sociálnej služby, 

prijatých od prijímateľov v danom roku 

7. Ročná účtovná uzávierka a jej zhodnotenie 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1. Základné identifikačné údaje poskytovateľa 
 
 
Obchodné meno:    Centrum sociálnych služieb Javorinská                                                      
                  Javorinská 7a Bratislava 
 
Sídlo:                                   Javorinská 7a, 811 03 Bratislava 
 
Detašované pracovisko       Ľubinská 5, 811 03 Bratislava 
 
IČO:                     00604950 
 
Číslo účtu:                      SK08 8180 0000 0070 0047 1410 - výdavkový účet štátna  

pokladnica 
                                       SK30 8180 0000 0070 0047 1402 - príjmový účet štátna pokladnica 
 
DIČ:                                 2020848170 
 
Právna forma:                  Rozpočtová organizácia, príjmami a výdavkami  napojená   
 na rozpočet BSK 
 
Štatutárny zástupca:        Mgr. Beata Dúczová, riaditeľka 
 
Č.tel.:                               02 / 628 040 81 
                                         0948 316 214 
 
e-mail: cssjavorinska@cssjavorinska.sk 
 riaditel@cssjavorinska.sk 
 
Webová stránka: www.cssjavorinska.sk 
  
Zriaďovateľ: Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
                                         Sabinovská 16 
                                         P. O. BOX 106 
                                         820 05 Bratislava 25 
 
Zriaďovacia listina: 005/2009 
 01.07.2009 
 
Registračné číslo: 72/2009/10 – OSV 
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2. Poslanie, vízia, hodnoty a zámery poskytovateľa 

 

Poslanie 

Poslanie Centra sociálnych služieb Javorinská (ďalej len CSS Javorinská) je vymedzené 

v zriaďovacej listine Bratislavského samosprávneho kraja v súlade so zákonom NR SR 

č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov.  

Od 1.5.2022 došlo k zmene zriaďovacej listiny. Zmenila na základe účinnosti dodatku zo 

dňa 13.4.2022, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť Zriaďovacej listiny č. 005/2009 zo dňa 

20.6.2009. Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých Javorinská sa premenoval na Centrum 

sociálnych služieb Javorinská.  Podľa dodatku, kapacitu jednotlivých druhov sociálnych služieb, 

foriem poskytovania sociálnych služieb a celkovú kapacitu zariadenia určuje riaditeľ Centra 

sociálnych služieb Javorinská v „Prevádzkovom poriadku“ po predchádzajúcom písomnom 

súhlase zriaďovateľa.  

Hlavným poslaním CSS Javorinská je poskytovať sociálne služby na riešenie 

nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia a nepriaznivého 

zdravotného stavu a to ambulantnou, celoročnou pobytovou a týždennou pobytovou formou 

dospelým prijímateľom s duševnými poruchami a poruchami správania. 

CSS Javorinská poskytuje sociálne služby s prihliadnutím na individuálne potreby 

a schopnosti prijímateľov sociálnej služby zamerané na zvyšovanie kvality ich života v súlade 

s platnou legislatívou a koncepciou rozvoja sociálnych služieb Bratislavského samosprávneho 

kraja. 

 

 

Vízia  

„Oceňovať rozmanitosť, ktorá obohacuje a posilňuje všetkých“. 

 

Centrum sociálnych služieb Javorinská, sídliace na Javorinskej 7a, 811 03 Bratislava, je 

zariadenie v zriaďovateľskej pôsobnosti  Bratislavského samosprávneho kraja.  Poskytuje 

sociálne služby ambulantnou, celoročnou a týždennou pobytovou formou v zmysle zákona 

č.448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov podľa §38 dospelým s duševnými poruchami a 

poruchami správania. Zariadenie má kapacitu 59 miest, sídli v dvoch budovách na ulici 

Javorinská a Ľubinská. Pracovisko Javorinská poskytuje ambulantnú formu sociálnej služby s 

kapacitou 48 miest. Pracovisko Ľubinská poskytuje celoročnú pobytovú formu sociálnej služby 

9 prijímateľom sociálnej služby  a od 9/2024 týždňovú formu pobytovej sociálnej služby 
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s kapacitou 2 miesta prijímateľov. V rámci poskytovaných sociálnych služieb sa hlavný dôraz 

kladie na sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu,  rozvoj pracovných zručností a záujmovú 

činnosť. 

 

Vízia pre ambulantnú formu sociálnej služby: 

Poskytovať komplexné, kvalitné a dostupné sociálne služby, so zreteľom na holistický  a etický 

prístup k prijímateľom sociálnej služby, rešpektujúc ich individualitu a jedinečnosť. Vytvárať 

podporu pre rodiny prijímateľov a príbuzných tak, aby žili plnohodnotný život s možnosťou 

sebarealizácie.  

 

Vízia pre pobytovú celoročnú formu sociálnej služby: 

Vytvoriť podnetné a bezpečné prostredie s podmienkami pre integráciu prijímateľov sociálnej 

služby do spoločnosti v závislosti od ich individuálnych záujmov, prianí, schopností a možností. 

Budovať prostredie rešpektu, dôvery, profesionálnej odbornosti a zodpovednosti pre 

dosiahnutie čo najvyššej kvality života prijímateľov sociálnej služby. Vytvárať podmienky pre 

spokojný a dôstojne prežitý život. 

 

Vízia pre týždennú formu sociálnej služby : 

Vytvoriť podnetné a bezpečné prostredie s podmienkami pre integráciu prijímateľov sociálnej 

služby do spoločnosti v závislosti od ich individuálnych záujmov, prianí, schopností a možností. 

Podporovať udržiavanie prirodzených kontaktov a pozitívnych vzťahov prijímateľov sociálnej 

služby ich blízkymi osobami, s prijímateľmi a personálom zo zariadenia, s členmi komunity. 
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Hodnoty uplatňované v CSS: 

 profesionalita a kvalita 

 úcta a rešpekt 

 dôvera a partnerstvo 

 dodržiavanie ľudských práva a slobôd. 

Deklarované hodnoty uplatňujeme pri našej práci s prijímateľmi sociálnej služby, pri 

komunikácii s príbuznými a verejnosťou, ale aj vo vzájomných vzťahoch na pracovisku. 

Vytvárame tak atmosféru rešpektujúcu individualitu každého človeka.  

 

Princípy práce s prijímateľmi sociálnych služieb v CSS Javorinská*: 

1. Zachovať život a zaistiť vývoj 

2. Umožniť pocítiť vlastný život 

3. Poskytnúť pocit istoty a dôvery 

4. Rozvíjať vlastný rytmus 

5. Umožniť poznať okolitý svet 

6. Pomôcť nadviazať vzťah 

7. Umožniť zažiť zmysel a význam vecí či vykonávaných činností 

8. Pomôcť usporiadať jeho život 

9. Poskytnúť autonómiu a zodpovednosť za svoj život 

10. Objavovať svet a vyvíjať sa. 

(*Európske ciele pre štruktúru individuálnych plánov u poskytovateľov sociálnych služieb, 

vychádzajúce z Maslowovej hierarchie ľudských potrieb, zostavené prof. Dr. A. Fröhlichem a 

Prof. Ch. Biensteinovou v roku 2002). 
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3. Profil poskytovateľa sociálnych služieb /história, poskytované služby, kapacita, 

organizačná štruktúra/ 

 

História CSS Javorinská sa datuje od roku 1969, kedy na Ľubinskej ulici v Bratislave, 

v októbri, vznikol Ústav pre mentálne postihnutú mládež s denným pobytom. (Dnes je v tejto 

budove poskytovaná sociálna služby prijímateľom s celoročným pobytom). Bolo to zariadenie 

pre deti od 6-26 rokov a prvými zamestnancami boli rehoľné sestry.  

Nová etapa tohto zariadenia začala v roku 1985, kedy bola daná do prevádzky budova 

reprofilizovanej Materskej školy na Javorinskej ulici v Bratislave a to bol podnet na vznik Ústavu 

sociálnej starostlivosti s denným pobytom pre dospelých. Prijatie zákona o sociálnej pomoci 

prinieslo zmenu názvu a od 01.07.1998 sa zariadenie Ústav sociálnej starostlivosti pre mládež 

a dospelých zmenil na Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých.  

Od 1.5.2022 sa na základe účinnosti dodatku zo dňa 13.4.2022, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť 

Zriaďovacej listiny, mení názov organizácie na Centrum sociálnych služieb Javorinská. 

Zariadenie naďalej patrí do zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja. Za 

dôležité považujeme spomenúť, že sa mení predmet činnosti a sociálna služba sa neposkytuje 

deťom s duševnými poruchami a poruchami správania, ale fyzickej osobe do dovŕšenia 

dôchodkového veku, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je 

najmenej V. podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách.  

Od 1.9.2024 sa v Centre sociálnych služieb Javorinská, poskytuje aj týždenná pobytová sociálna 

služba, ktorá sa vykonáva na Ľubinskej ulici a ktorú využívajú dvaja prijímatelia sociálnej 

služby.  

 

 

Poskytovanie služieb 

 

V Centre sociálnych služieb Javorinská poskytujeme sociálne služby podľa zákona 

č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov na riešenie nepriaznivej 

sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia a nepriaznivého zdravotného stavu. 

 

V CSS Javorinská sú vykonávané odborné činnosti, obslužné činnosti a ďalšie činnosti. 

V rámci  odborných činností poskytujeme: 

 Sociálne poradenstvo, ktoré sa vykonáva na v rozsahu základného aj špecializovaného 

sociálneho poradenstva.  
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Úlohou sociálneho poradenstva je zabezpečiť kvalifikované posúdenie povahy problému 

záujemcu o poskytovanie sociálnej služby, prijímateľa sociálnej služby, prípadne jeho rodiny 

a poskytnúť mu základné informácie o možnostiach riešenia problému v rámci sociálnych 

služieb, odporúčanie a sprostredkovanie odbornej pomoci ako aj iných foriem a druhov 

sociálnych služieb, zorientovať ho v problematike a hľadať ďalšie riešenia jeho situácie, aby 

sa znižovalo riziko úplnej závislosti prijímateľa sociálnej služby alebo jeho rodiny na 

poskytovanej sociálnej službe. 

 Ošetrovateľskú starostlivosť, ktorú zabezpečujú  sestry.  

 Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, vykonáva ju odborne vzdelaný 

personál, ktorý zabezpečuje nepretržitú pomoc, podľa potrieb prijímateľov sociálnej služby. 

 Sociálnu rehabilitáciu, ktorá sa realizuje kontinuálne a situačne, pričom najväčší dôraz je 

kladený na podporu samostatnosti, maximálne možnej nezávislosti, sebestačnosti fyzickej 

osoby rozvojom a nácvikom zručnosti alebo aktivizovaním schopnosti a posilňovaním 

návykov pri sebaobsluhe a sociálnej komunikácii. 

 Obslužné činnosti ako je ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie, údržba bielizne a šatstva  

sa poskytuje prijímateľom s celoročným pobytom a stravovanie sa poskytuje všetkým 

prijímateľom sociálnej služby. 

 

CSS Javorinská zabezpečuje: 

 Rozvoj pracovných zručností vykonávame prostredníctvom týchto činností: 

o Keramická činnosť - práca s hlinou a výroba dekoratívnej a úžitkovej keramiky. 

o Práca s papierom - výroba ručného papiera a dekoratívnych darčekových predmetov 

(bločky, zápisníky, pozdravy s tematikou rôznych sviatkov a príležitostí, dekoratívne krabice 

z ručného papiera, pletenie košíkov z papiera, výroba papierovej hmoty pre zhotovenie 

zrkadielok, magnetiek a rôznych ozdôb).  

o Záhradnícka činnosť - prijímatelia sociálnej služby sa pod dohľadom inštruktorov sociálnej 

rehabilitácie a sociálnych pracovníkov podieľajú na práci v areáli CSS (sadenie a polievanie 

kvetín, starostlivosť o trávniky, skalku, okrasné záhony, práce v bylinkovej záhrade 

a v skleníku, starostlivosť o polievanie črepníkových kvetín v átriu a v interiéri zariadenia, 

sušenie a balenie byliniek). 

o Nácvik a príprava jednoduchých jedál v cvičnej kuchynke - prijímatelia sociálnej služby si 

osvojujú jednoduché pracovné zručnosti varenia, pečenia, prípravy jedál studenej a teplej 

kuchyne, kultúru stolovania a spoločenského správania. Súčasťou tejto pracovnej terapie je 

aj nácvik samostatného nákupu potravín a nácvik finančnej gramotnosti.  
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o Práce spojené s prevádzkou zariadenia - prijímateľov sociálnej služby zapájame do rôznych 

pomocných prác súvisiacich s prevádzkou ako práce vykonávané na udržiavaní čistoty 

v areáli zariadenia - zametanie chodníkov, hrabanie lístia, trávy, upratovanie jedálne, 

spoločných priestorov, vynášanie smetných košov z denných miestností, triedenie odpadu 

a pod.  

 Pomoc pri pracovnom uplatnení, vykonávame prostredníctvom trénovania činností, ktoré 

budú prijímateľom nápomocné pri hľadaní, získaní a udržaní pracovného miesta. 

Spolupracujeme s Inštitútom pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zdravotným postihnutím 

v Bratislave. 

 Záujmovú činnosť, jej cieľom  je poskytnúť prijímateľom sociálnej služby plnohodnotné 

prežívanie ich voľného času, zabezpečenie kultúrnych, športových a sociálnych potrieb, 

rozvoj ich záujmov. 

 

CSS Javorinská utvára podmienky na: 

 Vzdelávanie, prostredníctvom aktivít zameraných na osobnostný rozvoj, finančnú 

gramotnosť, ale aj prostredníctvom záujmovej činnosti. 

 Úschovu cenných vecí, v prípade, ak o to požiadajú. 

 

Sociálne služby sú poskytované na základe individuálneho plánu s programom sociálnej 

rehabilitácie, ktorý vychádza z individuálnych potrieb, schopností a cieľov prijímateľa sociálnej 

služby. Individuálny plán je nástrojom na spoluprácu medzi prijímateľom sociálnej služby a 

zamestnancami poskytovateľa sociálnej služby. Slúži na podporu, rozvíjanie, resp. obnovu 

predpokladov a možností ľudí so zdravotným znevýhodnením byť v čo najväčšej miere 

nezávislým, viesť plnohodnotný život v spoločnosti a tak predchádzať, resp. znížiť riziko 

sociálneho vylúčenia.  

Osobné ciele, ktoré sú súčasťou individuálneho plánu, vychádzajú z individuálnych 

potrieb, schopností a cieľov prijímateľa sociálnej služby. Najväčší dôraz kladieme na podporu 

samostatnosti, osobnostný rozvoj, aktivizovanie schopností a sociálnu komunikáciu. 

Pri práci v zariadení sa riadime harmonogramom dňa. Tento si skupiny prispôsobujú 

aktuálnej situácii a potrebám prijímateľov sociálnych služieb.  

Každodenné aktivity sociálnej rehabilitácie sú zaznamenávané denne v informačnom 

systéme Cygnus. 
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Kapacita zariadenia  

 

Kapacitu jednotlivých druhov sociálnych služieb, foriem poskytovania sociálnych služieb 

a celkovú kapacitu zariadenia určuje riaditeľ Centra sociálnych služieb Javorinská                              

v „Prevádzkovom poriadku“ po predchádzajúcom písomnom súhlase zriaďovateľa. 

 

Od 1.septembra 2024 je kapacita CSS Javorinská nasledovná: 

 48 miest pre ambulantnú formu poskytovania sociálnej služby na určitý a neurčitý čas. 

 9 miest pre celoročnú pobytovú formu poskytovania sociálnej služby na určitý a neurčitý čas. 

 2 miesta pre týždennú pobytovú formu sociálnej služby. 

 

  Štruktúra podľa pohlavia k 31.12.2024:  

 

Forma služby: muži ženy spolu 

Celoročná pobytová služba 4 5 9 

Ambulantná služba 22 25 47 

Týždňová pobytová služba  2 0 2 

Spolu 28 30 58 

 

 

Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby k 31.12.2024 bola nasledovná: 

 

Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby muži ženy spolu 

19 – 25 2 3 5 

26 – 39 11 5 16 

40 – 50 3 14 17 

51 – 65 12 7 19 

66 - 70 0 1 1 

Spolu 28 30 58 

Priemerný vek prijímateľov sociálnej služby 42,9 43,9 43,3 
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Personálne podmienky, organizačná štruktúra a vzdelávanie 

 

Prevádzku CSS Javorinská zabezpečuje celkovo 37 zamestnancov podľa schválenej 

organizačnej štruktúry, účinnej od 1.11.2024, rozdelených do 2 úsekov (viď. organizačná 

štruktúra), z toho je 28 odborných zamestnancov a 9 ostatných zamestnancov. 

 

Schéma organizačnej štruktúry v CSS Javorinská: 

 

 

 

Kvalita poskytovaných sociálnych služieb vo významnej miere závisí od celkovej 

odbornej úrovne zamestnancov. 

Odbornú úroveň zahŕňa dôkladná znalosť problematiky, kvalifikácia a stupeň vzdelania 

zamestnancov, plnenie povinností, stupeň znalostí z hľadiska odbornej problematiky, ale aj 

všeobecné vedomosti, spôsob vystupovania a ústneho prejavu, správanie sa v zamestnaní, 

zároveň aj mimo neho. 

Zamestnanci zariadenia spĺňajú kvalifikačné predpoklady na výkon požadovanej činnosti. 

Odborne sa vzdelávajú na interných školeniach a úsekových poradách, ale aj v rámci externých 

odborných seminárov, prednášok, workshopov, organizovaných Bratislavským samosprávnym 

krajom, komorou zdravotných sestier a pôrodných asistentiek, ale aj inými odbornými 

vzdelávacími inštitúciami.  
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V zariadení poskytujeme tiež možnosť pre absolvovanie praxe študentom vysokých škôl 

a opatrovateľských kurzov. 

 

Odborná prax v zariadení v roku 2024:  

Vysoká škola Počet študentov 
Univerzita Palackého v Olomouci - Študijný program: Muzikoterapie – 
rozsah 38h. 

1 

Univerzita Palackého v Olomouci- Študijný program: Muzikoterapie- 
rozsah 110 h. 

1 

 

 

Vzdelávacie aktivity pre zamestnancov v roku 2024:  

Dátum  Názov vzdelávania, druh vzdelávania 

12.7.2024 Sexualita v sociálnych službách (prezenčná forma,12 zamestnancov)  

23.5.2024 
Práca a komunikácia s mladými dospelými a dospelými FO s poruchou 
správania (Syndróm závislosti) (4 zamestnanci, prezenčná forma) 1. deň 

13.6.2024 
Práca a komunikácia s mladými dospelými a dospelými FO s poruchou 
správania (Syndróm závislosti) (4 zamestnanci, prezenčná forma) 2.deň 

18.4.2024 
Deeskalačné techniky- telesné, netelesné obmedzenia a špeciálne 
úchopy 1. úroveň (prezenčná forma, 4 zamestnanci) 

12.1.2024 
Deeskalačné techniky- telesné, netelesné obmedzenia a špeciálne 
úchopy (prezenčná forma, 11 zamestnancov) 

17.1-27.3.2024 Tkanie na ráme II. (prezenčná forma, 1 zamestnanec) 

22.8.2024 Tkanie opasku na krosienkach (prezenčná forma, 2 zamestnanci) 

01-03/2024  Hrnčiarsky kurz (1 zamestnanec) 

1/2024 Tkanie (1 zamestnanec) 
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Projekty: 

Nadácia Pontis – pravidelne sa zapájame do projektov firemného dobrovoľníctva. V roku 2024 

sme sa zapojili do projektu Naše mesto, pričom sme získali 69,00 EUR na nákup kreatívnych 

potrieb v rámci aktivity ,,Zážitkové maľovanie v záhrade u Kapucínov.“, do ktorej sa zapojili 

dobrovoľníci z firmy Kyndryl Slovensko, spol. s.r.o., ktorí si užili s našimi prijímateľmi 

zážitkové maľovanie v záhrade u Kapucínov.  

Nadácia SPP – zapojili sme sa do programu Opora, ktorý bol vyhlásený Nadáciou SPP. Program 

bol zameraný na tvorbu a realizáciu individuálnych plánov rozvoja osobnosti prijímateľov 

sociálnych služieb. Finančný príspevok 700,00 EUR sme použili na realizáciu individuálneho 

plánu prijímateľky sociálnych služieb v CSS Javorinská – nákup šijacieho stroja pre klientku na 

rozvoj jej pracovných a kreatívnych zručností.  

Donio/ Nadácia Pontis, Giving Thursday- cez portál Donio.sk sme spustili výzvu na pomoc 

pri financovaní časopisu SMAJ-ko, ktorý už viac ako 15 rokov vydáva naše zariadenie a ktorí 

tvoria naši prijímatelia s pomocou ich odborných zamestnancov v skupine.  Rozvíja to ich 

sebadôveru a sebahodnotenie, čo im prináša radosť. Vyzbierané peniaze nám pomôžu pri 

financovaní aspoň troch dvojčísiel časopisu SMAJ-ko. Podarilo sa nám vyzbierať 475,00 EUR. 

Dotácia z MPSVR- CSS Javorinská, cez Bratislavský samosprávny kraj získala dotáciu od 

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v hodnote 1000,00 EUR za účelom rozvoja sociálnej 

oblasti. Tieto financie sme použili na kúpu 10 tabletov, ktoré sa využívajú pri práci s prijímateľmi 

sociálnej služby.  
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4. Informácie o aktivitách poskytovateľa v danom roku  

V roku 2024  sa  v CSS Javorinská organizovali a realizovali tieto aktivity: 
 
 
Január 2024 

Novoročná diskotéka (9.1.2024) - spoločná diskotéka prijímateľov sociálnych služieb 

a zamestnancov  

Výstava v SNG (16.1.2024) - exkurzia 15 prijímateľov nášho zariadenia do Slovenskej národnej 

galérii na výstavu Moderna.  

Návšteva Betlehému v kapucínskom kostole (19.1.2024) - obhliadka betlehemu v kostole Sv. 

Štefana.  

Základné kroky spoločenského tanca (24.1.2024) - spoločná aktivita v jedálni zariadenia, kde 

klientky, ktoré navštevujú spoločenské tance ukazovali základy spoločenských tancov ostatným 

prijímateľom a spoločne si ich zatancovali.  

Výstava malý princ v Pistoriho Paláci (25.1.2024) - prijímatelia si spoločne prezreli výstavu 

na tému Malý princ v Pistoriho Paláci.  

 

Február 2024 

Výstava na Bratislavskom hrade (7.2.2024) - návšteva bratislavského hradu a jeho vnútorných 

častí.  

Valentínsky karneval (14.2.2024) - spoločná oslava pri príležitosti dňa sv. Valentína, spojená 

s výzdobou jedálne, spoločnými aktivitami a diskotékou prijímateľov. 

Ping-pongový turnaj (21.2.2024) - turnaj v stolnom tenise medzi prijímateľmi z nášho 

zariadenia.  

Rozhovor s riaditeľkou sociálneho odboru BSK (26.2.2025)- rozhovor s pani riaditeľkou 

sociálneho odboru BSK p. Maricou Šikovou. Rozhovor robili redaktori časopisu SMAJ-ko, 

v ktorom bol uverejnený.  

Výstava Laboratórium farieb v BIBIANE (27.2..2024)- exkurzia v Bibiane, kde sa zúčastnilo 

18 prijímateľov a aktivita na workshope Mimikry a Laboratórium farieb. 
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Marec 2024 

Recitačná súťaž pre iné zariadenia (6.3.2024) - recitačná súťaž na počesť Milana Rúfusa medzi 

zariadeniami sociálnych služieb. Prijímatelia si pripravili básne, ktoré nám predviedli, pričom 

výhercovia dostali zaujímavé ceny.  

Jarné upratovanie záhrady (13.3.2024) - upratovanie nášho exteriéru, kde sa zapojili 

prijímatelia zo všetkých skupín.  

Javorinská má talent (20.3.2024) - piaty ročník talentovej súťaže v CSS Javorinská. 

Prijímatelia, ktorí sa do súťaže zapojili nám predviedli hudobné, spevácke a tanečné vystúpenia, 

ale aj talent v príprave jedla, ručných prácach, ovládaní cudzieho jazyka, prednesu básní či 

samotnom moderovaní.  

Veľkonočné trhy v škole Juraja Hronca (26.3.2024) - účasť na veľkonočných trhoch v škole 

Juraja Hronca.  

 

Apríl 2024 

Výstava našich prác ,, Našimi očami“ (4-11.4.2024) - výstava prác našich prijímateľov 

v Zichyho paláci, ktorá bola prístupná aj pre verejnosť.  

Exkurzia v SNG (9.4.2024) - exkurzia v SNG na tému sakrálneho umenia. Zúčastnilo sa jej 18 

prijímateľov.  

Beauty Day (16.4.2024) - do nášho zariadenia prišli študentky kaderníctva a vizážistiky, ktoré  

našich klientov ostrihali, pomasírovali ruky a tiež nalakovali nechty.  

Centrum vedy- Aurélium (17.4.2024) - návšteva zážitkového centra vedy Aurélium, kde si naši 

prijímatelia mohli zážitkovou formou vyskúšať rôzne exponáty z fyziky, chémie a matematiky.  

Deň kávy (24.4.2024) -  prijímatelia sa dozvedeli veľa zaujímavých informácii ohľadom histórie 

kávy, pochutnali si na skvelej káve v našej kaviarničke a dali si aj niečo sladké pod zub.  

Operný koncert (30.4.2024) - koncert opernej hudby v jedálni zariadenia, pričom speváčka bola 

sprevádzaná hrou na klavír.  
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Máj 2024 

Majáles (9.5.2024) - spoločná akcia, ktorá sa konala v našich priestoroch, ktorá pozostávala 

z pestrého programu, v rámci ktorého si niektorí prijímatelia pripravili predstavenia.. Podujatie 

bolo ukončené spoločným zdobením mája stužkami a diskotékou. 

Stretnutie pri pesničke (15.5.2024) - podujatie organizované v CSS Javorinská, na ktorom sa 

zúčastnilo 18 prijímateľov, ktorí nacvičovali spev, alebo hru na hudobný nástroj, ktoré neskôr 

predviedli v priestoroch nášho zariadenia.  

Celodenný výlet do Malkia Parku (29.5.2024) - celodenný výlet do Malkia Parku v Orechovej 

Potôni. Prijímatelia mali po príchode komentovanú prehliadku o jednotlivých zvieratách. Po nej 

nasledovala prehliadka vnútorných priestorov už bez sprievodcu. Prijímatelia mali možnosť aj  

nakŕmiť zvieratká a dať si skvelý obed v reštaurácii.   

 

Jún 2024 

Archeologické múzeum (5.6.2024) - exkurzia v archeologickom múzeu na tému život na 

hradoch a hrádkoch.  

Dobrovoľníctvo Naše mesto (23.6.2024) - dobrovoľnícka aktivita dobrovoľníkov 

prostredníctvom organizácie naše mesto a Nadácie Pontis, v rámci ktorej naši prijímatelia zažili 

zážitkové maľovanie v záhrade u Kapucínov spolu s dobrovoľníkmi.  

Žonglér (17.6.2024) - predstavenie žongléra v CSS Javorinská, na ktorom predviedol mnoho 

zaujímavých trikov, do ktorých sa zapojili aj prijímatelia. Koniec podujatia bol zakončený 

spoločnou diskotékou prijímateľov.  

Deň krivých zrkadiel (26.6.2024) - účasť našich prijímateľov na Dni krivých zrkadiel v rámci 

predajných trhov.  

Vyhlásenie fotografickej súťaže (24.6-28.6.2024) - vyhlásenie fotografickej súťaže pre 

prijímateľov a zamestnancov zariadenia. 

 

Júl 2024 

Návšteva múzea hodín (11.7.2024) - návšteva múzea hodín s prijímateľmi spojená 

s prechádzkou po hradbách.  
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Kvíz ,, Aj múdry schybí“ (16.7.2024) - vedomostný kvíz, na ktorom sa zúčastnili prijímatelia 

z nášho zariadenia. Súťažili v dvoch skupinách po troch prijímateľoch, pričom otázky boli 

prispôsobené našim prijímateľom.  

Návšteva Horského parku (17.7.2024) - prechádzka po Horskom parku spojená s návštevou 

a pohostením v bufete.  

Vychádzka do prezidentskej záhrady (30.7.2024) - prechádzka v Prezidentskej záhrade, ktorej 

sa zúčastnilo 7 prijímateľov. 

 

August 2024 

Dopoludnie pri pesničke (6.8.2024) - dopoludnie, kedy sme si spoločne zahrali na hudobné 

nástroje a zaspievali ľudové pesničky. Aktivita sa konala v jedálni zariadenia.  

Petangový turnaj (20.8.2024) - Petangový turnaj, na ktorom sa zúčastnili prijímatelia z nášho 

zariadenia, ktorí súťažili v dvoch častiach podľa skupín do ktorých sú zaradení.  

Exkurzia do SNG (21.8.2024) - exkurzia do SNG na výstavu Umenie, ktoré zostalo. Výstavou 

nás sprevádzali múzejní pedagógovia SNG.  

Šípkový turnaj (27.8.2024) - turnaj v šípkach medzi prijímateľmi nášho zariadenia. Turnaja sa 

zúčastnilo 15 hráčov, ktorí boli rozdelení do dvoch družstiev.  

 

September  2024 

Deň otvorených dverí (19.9.2024) - deň otvorených dverí v našom zariadení, na ktorom sa 

zúčastnili prijímatelia a zamestnanci z iných zariadení. Návštevníci si mohli pozrieť naše 

zariadenie, pohostiť sa a dozvedieť sa o nás množstvo zaujímavých informácií.  

Šípkový turnaj medzi zariadeniami BSK (30.9.2023) - šípkový turnaj medzi zariadeniami 

sociálnych služieb bratislavského samosprávneho kraja, ktorý sa konal v našom zariadení.  

 

 Október 2024 

Exkurzia do SNG (1.10.2024) - exkurzia v SNG na tému Európska maľba ranného novoveku, 

ktorej sa zúčastnilo 9 prijímateľov. 
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Vyhodnotenie fotografickej súťaže (10.10.2024) - vyhodnotenie a odovzdávanie cien 

výhercom vo fotografickej súťaži.  

Jesenné upratovanie záhrady (16.10.2024) - jesenné upratovanie exteriéru nášho zariadenia, 

do ktorého sa zapojili prijímatelia zo všetkých skupín.  

Beauty Day (8.10.2024) - do nášho zariadenia prišli študentky kaderníctva a vizážistiky, ktoré  

našich klientov ostrihali, pomasírovali ruky a tiež nalakovali nechty.  

Župný festival dramatickej tvorivosti (17.10.2024) - naši prijímatelia sa zúčastnili župného 

festivalu dramatickej tvorivosti v podaní ľudí s mentálnym postihnutím.  

 

November 2024 

Exkurzia v SNG (5.11.2024) - výstava v SNG na tému Moderna.  

Prechádzka v Medickej záhrade a na Ondrejskom cintoríne (12.11.2024) - spoločná 

prechádzka po medickej záhrade a na Ondrejskom cintoríne. 

Prírodovedné múzeum (20.11.2024) - spoločná vychádzka do prírodovedného múzea, kde si 

naši prijímatelia pozreli rôzne zvieratá a formy života na Zemi.  

 

December 2024 

Zdobenie vianočných stromčekov v skupinách (3.12.2024) - spoločné zdobenie vianočných 

stromčekov v skupinách a hlavného stromčeku v jedálni zariadenia. 

Zážitkové tvorenie s pani komisárkou a jej tímom (9.12.2024  a 10.12.2024) - privítali sme 

pani komisárku pre ľudí so zdravotným postihnutím a jej tím pracovníkov, ktorí si u nás 

vyskúšali rôzne kreatívne techniky tvorby ako je napríklad plstenie a keramika. 

Mikuláš  (6.12.2024) - podujatie, pri ktorom nás navštívil Mikuláš spolu s anjelom a čertom, 

ktorí našim prijímateľom spravili radosť sladkými balíčkami. Na oplátku si niektorí prijímatelia 

pripravili básničku alebo pesničku. 

Vianočný punč (14.12.2023) - spoločná predvianočná akcia pre všetkých prijímateľov 

sociálnych služieb a zamestnancov CSS spojená s kultúrnym programom prijímateľov. 

Prijímatelia si vychutnali skvelý punč, ľahké občerstvenie a nakoniec si všetci spolu užili 

diskotéku.  
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4.2. Akcie organizované inými subjektmi: 

Okrem akcií, ktoré organizovala CSS Javorinská, sa prijímatelia zúčastnili aj ďalších 

podujatí organizovaných inými subjektmi. Boli to rôzne akcie, súťaže a podujatia, ktoré 

organizovali   zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK a iné organizácie. 

Zimné básnenie (31.1.2024) - prijímatelia si pripravili prednes básničiek a zároveň sa zabavili 

na diskotéke. Aktivitu organizovalo zariadenie komunitnej rehabilitácie Gaudeamus.  

Kino Mladosť (21.3.2024) - prijímatelia si pozreli na počesť Svetového dňa Downovho 

syndrómu film Ella a čierny jaguár, ktorého premietanie bolo prispôsobené  pre ľudí s mentálnym 

znevýhodnením alebo s poruchou autistického spektra. 

Tvoriáda (18.3.2024) - akcia Tvoriáda, ktorú organizoval DSS Rosa a na ktorom si naši 

prijímatelia vyskúšali mnohé zaujímavé aktivity ako napríklad tvorenie z keramiky, strúhanie 

zeleniny, chôdzu s hokejkou a loptičkou cez prekážky.  

Aprílový dáždnik poézie (24.4.2024) - aprílový dáždnik poézie sa konal v kníhkupectve Panta 

Rhei, pričom na ňom zarecitoval náš prijímateľ básničku.  

Radničkine trhy (6.9-7.9.2024) - účasť na Radničkiných trhoch, kde sa prijímatelia aktívne 

zúčastnili predaja výrobkov a boli nápomocní pri prezentácií výrobkov a zariadenia.  

Výstava v Centre rodiny (26.9.2024) - výstava vyšívaných obrazov v Centre rodiny, na ktorej 

sme sa zúčastnili. Vyšívané obrazy zhotovili prijímatelia z DSS Rozsutec.  

Staromestská olympiáda (1.10.2024) - aktivita, ktorú realizovalo Staré mesto - Bratislava, kde 

si naši prijímatelia overili svoje športové a vedomostné schopnosti. 

Karaoke v Gaudeamus (23.10.2024) - prijímatelia si pripravili pesničky a vystúpili s nimi pred 

prijímateľmi z iných zariadení.  

Vianočné trhy bez bariér v škole (12.12.2024) - predaj našich výrobkov v Gymnáziu Juraja 

Hronca. 

Zdobenie vianočného stromčeka – Gaudeamus (4.12.2024) - zdobenie vianočného stromčeka 

v zariadení komunitnej rehabilitácie Gaudeamus - Mokrohajská. Prijímatelia si priniesli na 

zdobenie stromčeka ručne robené ozdoby  
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Ilustračné fotografie z aktivít CSS: 

Základné kroky spoločenského tanca 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ping-pongový turnaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Valentínsky karneval 
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Výstava v Bibiane- Laboratórium farieb 

 

 

Recitačná súťaž 

 

Javorinská má talent 
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Zážitkové centrum vedy Aurélium 

 

Deň kávy  
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Operný koncert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Majáles 
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Stretnutie pri pesničke 

 

 

 

 Celodenný výlet do Malkia Parku  
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Žonglér 

 

 

 Múzeum hodín 

 

Kvíz ,,Aj múdry schybí.“ 
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Prechádzka v prezidentskej záhrade 

 

 

 

 

 

  

 

 

Stretnutie pri pesničke  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Deň otvorených dverí 
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Staromestská olympiáda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurzia v SNG 
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Zdobenie vianočného stromčeka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikuláš 
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Kreatívne dopoludnie so zamestnancami Úradu komisára pre osoby so zdravotným 

postihnutím a pani komisárkou JUDr. Stavrovskou 

 

 

 

Vianočný punč 
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Záujmová činnosť  

Okrem odborných činností, aktivít, rôznych akcií a pracovných činností sme v CSS aj 

naďalej realizovali záujmovú činnosť. Cieľom záujmovej činnosti bolo poskytnúť prijímateľom 

sociálnej služby hodnotné prežívanie voľného času na základe ich preferencií a podporovať ich 

osobnostný rozvoj. 

V športovej oblasti to boli nasledovné krúžky: Stolný tenis,  Šípky / Petanque,  Loptové hry,  

Tanečno – pohybový krúžok a Plávanie.  

Kultúrno - spoločenské záujmy sme realizovali formou záujmových krúžkov: Páli nám to, 

Tréning pamäti, Hudobno – dramatický krúžok, Kresťanský krúžok, Keramická činnosť, 

Spevácky krúžok, Angličtina, Ručné práce . 

 Niektorí prijímatelia, ktorí navštevujú naše zariadenie sa vo svojom voľnom čase venujú rôznym 

záujmovým činnostiam. Medzi nich napríklad patrí tanec, v rámci ktorého chodia na národné, 

ale aj medzinárodné súťaže a vyhrávajú rôzne ceny. 

 

TABUĽKA ZÁUJMOVÝCH ČINNOSTÍ 
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5. Partnerská spolupráca a sponzori 
 

5.1. Partnerská spolupráca 

V priebehu roka 2024 sme spolupracovali s týmito organizáciami: 

 Občianske združenie Javorko – spolupráca pri rôznych kultúrno - spoločenských akciách. 

Financovanie celodenného výletu do Malkia Parku. 

 Nadácia SPP – pri realizácii 1 projektu z programu Opora. 

 Digitálna tlačiareň, spol. s r.o. - Grafická úprava a tlač časopisu SMAJ-ko.  

 Martin Rimbala: Webová stránka CSS Javorinská 7a. 

 Univerzita Palackého v Olomouci - Študijný program: Muzikoterapie – realizácia praxe 

praktikantov 

 Gymnázium Juraja Hronca -  predajná výstava výrobkov Trhy bez bariér 

 Trhy SLSP- predaj našich výrobkov v Slovenskej sporiteľni 

 ZPMP v SR – Deň krivých zrkadiel. 

 ZKR Gaudeamus - Fašiangový karneval a zdobenie vianočného stromčeka, Karaoke 

 Nadácia Pontis - pri realizácii projektu Naše Mesto, jarnej a jesennej zbierky pre naše 

zariadenie a akcie Giving Thusday.   

 Zichyho Palác- v rámci výstavy výrobkov našich prijímateľov ,, Našimi očami.“ 

 

Dobrovoľníctvo  

Dobrovoľnícku činnosť začalo naše zariadenie rozvíjať v roku 2012, keď vstúpil do 

platnosti Zákon o dobrovoľníctve č.406/2011 Z. z., ktorý legislatívne upravil postavenie 

dobrovoľníka a právne vzťahy pri poskytovaní služieb, činností a iných výkonov dobrovoľníkov. 

Veľmi si vážime dobrovoľnícku činnosť, ktorú vnímame ako obojstranne prospešnú 

a sme radi, že sa nám každý rok darí stretnúť niekoľko dobrovoľníkov, ktorí nám pomôžu 

vytvoriť nové zážitky našim prijímateľom. 

Pracovníci z Nadácie Pontis nás podporili zakúpením kancelárskych a výtvarných potrieb 

v rámci jesennej a jarnej zbierky pre naše zariadení. V spolupráci s Nadáciou Pontis sme sa 

zapojili do projektu ,,NAŠE MESTO“, v rámci ktorého naši prijímatelia zažili zážitkové 

maľovanie s dobrovoľníkmi z firmy Kyndryl Slovensko, spol. s.r.o. Zapojili sme sa aj do 

projektu Giving Tuesday, vďaka ktorému sme vyzbierali v rámci výzvy na Donio 475,00 EUR 

na tlač nášho časopisu SMAJ-ko, čo nám výrazne pomôže. V rámci jarnej zbierky nám 

zamestnanci firmy Lyreco priniesli kancelársky a kreatívny materiál a dva staršie notebooky. 
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V decembri sme dostali darom z Bratislavského samosprávneho kraja nami vybrané hry, 

edukatívne a relaxačné pomôcky a televízor, ktoré využijeme pri práci s naši prijímateľmi. 

 Na Mikuláša potešili našich prijímateľov dobrovoľníci z firmy KRKA, ktorí našich 

prijímateľov potešili sladkými mikulášskymi balíčkami.  

 

5.2. Sponzori  

Sponzorstvo je dôležitá oblasť pre zabezpečovanie činnosti v CSS týkajúcich sa hlavne voľno-

časových aktivít prijímateľov sociálnej služby, ale aj zveľadenie našich priestorov, nakoľko má 

CSS limitovaný rozpočet. Sponzori a darcovia nám v minulom roku pomáhali pri zabezpečovaní 

týchto činností a materiálneho vybavenia: 

 

Darca Výška daru v € 

Michal Bednár 300,00 

Nadácia SPP v rámci projektu OPORA 700,00 

Nadácia Pontis - grant zážitkové maľovanie 69,00 

JAVORKO o.z. - nefinančný dar (tkáčsky stav, stužkový stav) 345,67 

JAVORKO o.z.  - nefinančný dar  (sada tonerov) 99,00 

Ladislav n.f 1 000,00 

Javorko o.z. nefinančný dar (žehličky na eukanistiku) 132,00 

Javorko o.z. nefinančný dar (osnova na tkáčsky stav) 139,95 

Javorko o.z. (hojdačka s oceľovou konštrukciou) 791,60 

Javorko o.z. nefinančný dar (spotrebné predmety) 222,95 

Donio n.f 475,00 

Spolu dary 4 275,17 
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6. Informácia o zapracovaní podnetov na zlepšenie poskytovanej sociálnej služby,  

prijatých od prijímateľov v danom roku 

 

Našou víziou je poskytovanie kvalitných sociálnych služieb a preto venujeme pozornosť 

všetkým požiadavkám a podnetom, ktorými sa pravidelne zaoberáme. Požiadavky, podnety 

a návrhy od prijímateľov sociálnej služby a ich príbuzných sú prijímané 

telefonicky, e-mailom alebo osobne u kontaktných pracovníkov 

resp. vedenia zariadenia. Okrem týchto možností majú všetci 

možnosť podávať svoje návrhy a požiadavky aj anonymne do 

schránky „Návrhy na zlepšenie života v zariadení“, ktorá je 

umiestnená vo vestibule zariadenia. Týmito  návrhmi a podnetmi sa 

zaoberá priebežne vedenie CSS. Raz ročne realizujeme prieskum spokojnosti prijímateľov 

sociálnej služby a aj ich rodinných príslušníkov formou dotazníkov, ktoré následne vyhodnocuje 

vedenie zariadenia. V dotazníkoch spokojnosti majú možnosť prijímatelia aj navrhovať aktivity, 

o ktoré by mali záujem.  

U prijímateľov sociálnej služby zisťujeme ich názory na kvalitu poskytovaných 

sociálnych služieb u nás priebežne rozhovormi a pri plánovaní aktivít v skupine. 

Našim cieľom je, aby prijímatelia rozvíjali svoj potenciál v maximálne možnej miere, prípadne 

aby udržiavali v čo najvyššej miere schopnosti, ktoré majú a aby im sociálne služby boli 

poskytované odborne, so zreteľom na ich individuálne predpoklady, zdravotný stav, ale aj ich 

momentálnu  náladu. 

V rámci skvalitnenia poskytovaných sociálnych služieb využívame rôzne inovatívne 

prístupy, buď individuálne v práci s prijímateľmi alebo celoplošne, v prospech celého zariadenia.  

 Spustili sme týždennú formu sociálnej služby na Ľubinskej pre 

dvoch nových prijímateľov sociálnej služby. 

 Zrealizovali sme výstavu prác našich prijímateľov 

v Zichyho Paláci, ktorá bola niekoľko dní prístupná 

verejnosti, vďaka čomu mohli návštevníci nazrieť do 

vnútorného sveta a prežívania našich prijímateľov.  

 Podarilo sa prerobiť časť exteriéru nášho zariadenia, kde sme vymenili obklad budovy, 

zábradlie, dlažbu a pribudla aj nová hojdačka. Zmenou prešli aj vnútorné priestory, kde sme 

prerobili obe chodby, ktoré pred rokom rekonštrukciou neprešli a nový dizajn dostala aj 

kuchyňa. V roku 2024 sa teda v našom zariadení uskutočnili dve rekonštrukcie priestorov. 
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 Pokračujeme v systéme novej dokumentácie o prijímateľoch sociálnej služby – Karta 

prijímateľa sociálnej služby. Ide o komplexnejšiu  štruktúrovanú dokumentáciu o každom 

prijímateľovi sociálnej služby, ktorý slúži ako podklad kľúčovému pracovníkovi pre prácu 

s ním. Taktiež slúži ako zdroj informácií pre ostatných odborných pracovníkov resp. aj 

nových odborných zamestnancov. 

 Webová stránka – pravidelne aktualizujeme webovú stránku zariadenia, kde môže verejnosť 

nájsť všetky aktuálne informácie a dokumenty. Na facebookovej stránke a Instagrame  

informujeme verejnosť o aktuálnych činnostiach zo života v zariadení. 

 Pokračujeme vo vydávaní a v distribúcii časopisu SMAJ-ko aj mimo zariadenia v rámci 

hlavného mesta. V časopise môžu prijímatelia a verejnosť nájsť články rôznych výletov 

a aktivít v zariadení a tiež kresby a fotografie našich prijímateľov. Časopis SMAJ-ko je tiež 

dostupný na našej webovej stránke. 

 Pokračujeme vo využívaní našej kaviarničke, kde sa naši prijímatelia môžu naučiť pracovať 

s kávovarom a taktiež je veľmi obľúbeným miestom na oddych a stretávanie sa našich 

prijímateľov a rozvíjanie ich priateľstiev.  

 Naďalej pokračovala aplikácia bazálnej stimulácie do pohybovej terapie, muzikoterapie a 

arteterapie. 

 Podnety od zamestnancov smerujúce k zlepšeniu a skvalitňovaniu sociálnej služby – 

zrealizovali sa nové školenia pre zamestnancov. 

 

Naďalej u nás rozvíjame inovatívne postupy, ktoré sme už zaviedli a ktoré sa osvedčili: 

 Práca s interaktívnou tabulou – pokračovali sme v práci s touto modernou didaktickou 

pomôckou, pomocou ktorej zvyšujeme motiváciu prijímateľov sociálnej služby k učeniu sa 

nových vedomosti a zručnosti. Pomocou nej rozvíjame u prijímateľov sociálnej služby 

logické myslenie, kognitívne schopnosti, predstavivosť, zmyslové vnímanie, komunikáciu 

a mnoho iného. Tiež nám pomáha pri práci s prijímateľmi počas krúžkov a je využívaná aj 

počas rôznych spoločenských aktivít v zaradení.  

 Pokračujeme v  zavádzaní Štandardov kvality poskytovania sociálnej služby v zariadení.  

 V CSS sa každoročne realizujú supervízie, individuálne aj skupinové. Taktiež majú 

zamestnanci možnosť zúčastňovať sa školení a workshopov. 

 Práca s tabletom s pravidelne sa doplňujúcimi novými aplikáciami priamo stiahnutými pre 

potreby jednotlivých prijímateľov sociálnej služby, ktorí s tabletmi pracujú.  Tablet je 

zaraďovaný ako prostriedok na vyjadrenie záujmov prijímateľov sociálnej služby – 

vyhľadávanie informácií, učenie sa nových aplikácií a výučbových programov, na hranie 
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senzorických hier ako prostriedku na uvoľnenie špecifického napätia. V decembri 2024 sme 

dostali nové stolové počítače, TV a spoločenské hry.  

 Prijímatelia sociálnej služby sa dlhodobo venujú nácviku prác v domácnosti, najmä vareniu 

a pečeniu v cvičnej kuchynke zariadenia a ľahšími upratovacími prácami.  

 Pokračovali sme  v realizácii prístupu „Sound work“ - práca so zvukom a využívanie prvkov 

muzikoterapeutickej metódy na Pohybovo - tanečnom krúžku. Metóda integruje 

vyjadrovanie a symbolickú silu ľudského hlasu s rôznymi formami telesných aktivít. 

 Informácie na nástenke vo vstupnej miestnosti CSS - metóda vizualizácie ako pomôcky 

sprístupnenia informácií o najbližších službách infraštruktúry v najbližšom okolí zariadenia 

a aktivitách v Bratislave a okolí (časopis Echo, Bratislavské noviny a pod), a ďalšie aktuálne 

informácie o činnosti CSS. 

 Keramika a jej prínos - trénovanie jemnej a hrubej motoriky, aktivizácia nervových 

zakončení. Práca s hlinou ako spôsob vyjadrenia a následne uvoľnenia napätia prijímateľov 

sociálnej služby, pre ktorých nie je spontánne verbálne sebavyjadrenie.  
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7.Hospodárenie organizácie + rozpočet 2024 

 

Rozbor hospodárenia CSS Javorinská za rok 2024 

 

Príjmy boli rozpočtované  vo výške  58 500,00 €, skutočné príjmy dosiahli výšku  83 167,26 €. 

Príjmy 

EK Názov     Suma v EUR 

223 Príjmy za ošetrovné 70 402,30 

292 Ostatné príjmy 6 930,40 

311 Dary a granty 2 674,00 

453 Prevod FP z minulého obdobia 3 160,56 

 Príjmy spolu        83 167,26 

 

 

Výdavky boli schválené vo výške  1 056 743,22 €. Úprava rozpočtu v priebehu roka a skutočné 

čerpanie výdavkov boli vo výške 1 283 432,97 €.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výdavky 

EK Názov Suma v EUR 

610         
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania        

643 854,74 

620 Poistné a príspevky do poisťovní 234 876,84 

631 Cestovné náhrady 0 

632 Energie, voda a komunikácie 42 723,10 

633 Materiál 47 080,41 

634 Dopravné 7 704,06 

635 Rutinná a štandardná údržba 119 751,43 

636 Nájomné za nájom 0 

637 Služby 90 195,90 

640 Bežné transfery 7 127,45 

700 Kapitálové výdavky 90 119,04 

 Výdavky spolu 1 283 432,97 
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Záväzky – krátkodobé     90 852,46 € 

(mzdy zamestnancov, odvody do poisťovní, záväzok voči daňovému úradu za 12/2024) 

                       

Pohľadávky - krátkodobé     6 053,45 €        

(pohľadávky vzniknuté predpisom úhrad za poskytnutú službu klientom v mesiaci december 

2024,  ktoré budú uhradené v roku 2025) 

 

Neuhradené faktúry    4 569,56 €  

(vyúčtovanie elektrickej energie, vodné, stočné,  telekomunikačné poplatky, nákup PHM za 

december 2024,   uhradené v roku 2025) 

 

 

 

 

 

 

V Bratislave dňa 19.03.2025                                             Mgr. Beata Dúczová 
        Riaditeľka CSS 
 

 

 

 

 

 


